Do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

SEÇÃO I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2° O orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de Nova 
Xavantina-MT, para o exercício financeiro de 2024, descriminado pelos anexos integrantes 
desta Lei, estima à receita Bruta em R$ 216.185.450,16 (duzentos e dezesseis milhões, cento e 
oitenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais e dezesseis centavos), que depois de 
deduzidos R$ 13.942.600,00 (treze milhões e novecentos e quarenta e dois mil e seiscentos 
reais), que destinará a contribuição para formação do FUNDEB e R$ 1.175.600,00 (um milhão e 
cento e setenta e cinco mil e seiscentos reais), para descontos concedidos nas receitas 
tributárias Municipal, amparados por legislação própria, ficando, portanto a Receita Líquida no 

valor R$ 201.067.250,16 (duzentos e um milhões, sessenta e sete mil e duzentos e cinquenta 
reais e dezesseis centavos), descriminada pelos anexos integrantes desta Lei. 

Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos, será realizada com base no produto do que for arrecadado, tributos, rendas e outras

[...]

Total indireta  16.678.677,96 

TOTAL GERAL R$ 201.067.250,16 

SEÇÃO II 

http://www.novaxavantina.mt.gov.br/

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 
fixada na forma dos anexos a esta Lei em R$ 201.067.250,16 (duzentos e um milhões, sessenta 
e sete mil e duzentos e cinquenta reais e dezesseis centavos), que apresentam os seguintes 
desdobramentos:  

Ia – POR CATEGORIA ECONÔMICA 

DESPESAS     

1 – ADMINISTRAÇÃO DIRETA    

Despesas Correntes  R$ 116.037.683,12 

Pessoal e Encargos  R$ 56.020.103,11 

Juros e Encargos da Dívida R$ 350.000,00

[...]

de Previdência 

R$ 9.835.000,00 

9999 Reserva de Contingência  6.843.677,96 

Total da Administração Indireta R$ 16.678.677,96 

TOTAL GERAL R$ 201.067.250,16 

Art. 5º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de 

R$ 201.067.250,16 (duzentos e um milhões, sessenta e sete mil duzentos e cinquenta reais e 
dezesseis centavos), discriminada nos anexos desta lei, por Categoria Econômica, por Função de 
Governo e por Órgão, estando especificada nos incisos deste artigo: 

I - O Orçamento Fiscal, do Município abrangendo todas as entidades da 
administração direta e indireta é de R$ 127.242.250,16 (cento e vinte e sete milhões, duzentos 
e quarenta e dois mil e duzentos e cinquenta reais e dezesseis centavos). 

1 – ADMINISTRAÇÃO DIRETA     

Função: 01 – Legislativa  R$ 3.962.144,17 

Função: 04 - Administração R$ 51.479.388,30 

Função: 12 - Educação R$ 33.986.000,00 

Função: 13 - Cultura R$ 2.020.000,00 

Função: 15 - Urbanismo R$ 7.450.000,00

[...]

Função: 99 - Reservas R$ 6.843.677,96 

Total da Administração Indireta R$ 6.843.677,96 

TOTAL GERAL R$ 127.242.250,16 

II – O Orçamento da Seguridade Social, do Município abrangendo todas as 

entidades da administração direta e indireta é de R$ 73.825.000,00 (setenta e três milhões, 
oitocentos e vinte e cinco mil reais). 

1 – ADMINISTRAÇÃO DIRETA     

Função: 08 - Assistência Social R$ 4.308.000,00 

Função: 10 - Saúde R$ 59.682.000,00 

Sub-Total R$ 63.990.000,00 

2 – ADMINISTRAÇÃO INDIRETA    

Função: 09 - Previdência Social R$ 9.835.000,00 

Sub Total R$ 9.835.000,00